
15985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013

Villa Castelli per il periodo richiesto, in relazione a

quanto sancito dalla L.R.n.31/74 con l’art.5, per le

motivazioni addotte dall’Amministrazione Comu-

nale e qui condivise.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA

L.R.28/2001 e successive modificazioni ed integra-

zioni.

“La presente deliberazione non comporta impli-

cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di

spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico

del bilancio regionale.

Il presente provvedimento appartiene alle sfere

delle competenze della Giunta così come puntual-

mente definite dalla lettera d, del 4° comma del-

l’art.4 della ex l.r.7 del 4/2/97.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie

come innanzi illustrate propone alla Giunta l’ado-

zione del conseguente atto finale”.

LA GIUNTA

UDITA la relazione dell’Assessore e la conse-

guente proposta;

VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente

provvedimento da parte della responsabile P.O., dal

dirigente d’Ufficio e dal dirigente del Servizio che

ne attestano la conformità;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI CONCEDERE per le motivazioni riportate

nella relazione, ai sensi dell’art.5 della l.r.31/74,

nonché dell’art.33 comma 4 della l.r.28/2001 in

materia di contabilità regionale, al Comune di Villa

Castelli la proroga di 1 (uno) anno, decorrente dalla

data del 06.02.2013 per la presentazione degli atti,

regolarmente adottati, relativi alla redazione del

Piano di Recupero.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del pre-

sente provvedimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 11 aprile 2013, n. 747

Progetto IPA “Youth Adrinet”. Convenzione tra

Regione Puglia e ARTI per affidamento di atti-

vità di formazione.

L’Assessore alle Politiche giovanili e cittadi-

nanza sociale, Sport per tutti, Protezione civile,

Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria

espletata dal funzionario responsabile e confermata

dalla dirigente del Servizio Politiche Giovanili e

Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue:

Premesso che:

Nell’ambito della cooperazione transfrontaliera

tra Stati membri e Paesi confinanti candidati/poten-

ziali candidati all’adesione all’Unione Europea, il

nuovo quadro finanziario UE 2007/2013 fornisce

un singolo mezzo di approccio attraverso il nuovo

strumento per l’Assistenza alla Pre-Adesione

(I.P.A. nella sua sigla inglese);

Alla Regione Abruzzo è stato attribuito il ruolo di

Autorità di Gestione del Programma CBC IPA

Adriatico 2007-2013 (d’ora in poi Programma);

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 356

del 13/07/2009, pubblicata sul B.U.R.A. n. 31 spe-

ciale del 31/07/2009, la Regione Abruzzo ha appro-

vato il testo dei bandi per progetti ordinari a valere

sulle singole priorità del Programma;

A seguito del Bando pubblicato dall’Autorità di

Gestione del P.O., la Regione Puglia - Servizio Poli-

tiche Giovanili e Cittadinanza Sociale - ha presen-

tato in qualità di Project Partners, unitamente a part-

ners Italiani, del Montenegro; dell’Albania della

Bosnia Erzegovina e della Croazia:, il progetto

denominato “YOUTH ADRINET”;

Il Comitato di Sorveglianza del P.O. ha ritenuto

ammissibile a finanziamento ed ha approvato il pro-

getto “YOUTH ADRINET”;

La Giunta Regionale con Deliberazione n. 1768

del 02/08/2011, ha preso atto della avvenuta appro-

vazione e ammissione finanziamento del progetto

YOUTH ADRINET ed ha proceduto alla variazione

di Bilancio ai fini dell’iscrizione dei capitoli in

Entrata e di Spesa relativi al progetto;

Con determinazione n. 96 del 07/09/2011, il Ser-

vizio Mediterraneo ha impegnato, per il progetto



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013

YOUYH ADRINET, la somma di € 246.224,17 sul

capitolo 1083503 - UPB 04.02.01 e la somma di €

43.451,33 sul capitolo 1083514 - UPB 04.02.01, e

ha autorizzato il Servizio Politiche Giovanili e Cit-

tadinanza Sociale - partner del progetto -, responsa-

bile per l’implementazione delle attività progettuali

ad effettuare i pagamenti relativi al progetto a fronte

dell’impegno di spesa assunto;

Considerato che:

Il Progetto in argomento prevede, nella fase

denominata “WP6”, la realizzazione di “Azioni for-

mative per promuovere nei giovani una cultura

d’impresa nell’ambito della cultura e dello spetta-

colo”.

L’ARTI è organismo tecnico-operativo e stru-

mentale della Regione Puglia, istituito con L.R.

1/2004, finalizzato allo sviluppo tecnologico nei

settori produttivi, alla riqualificazione del territorio

ed alla promozione e diffusione dell’innovazione e

opera come istituto di previsione tecnologico-

scientifico della Regione allo scopo di identificare

le linee di sviluppo future del territorio e di indiriz-

zare le risorse disponibili in concertazione con gli

attori tecnologico-scientifici pubblici e privati della

Puglia;

l’ARTI attraverso le sue attività istituzionali (for-

mazione, ricerca e cooperazione) ha consolidato

una expertise nella progettazione e management di

iniziative e progetti a livello europeo ed internazio-

nale;

Ai sensi dell’articolo 121, REG. (CE) N.

718/2007 della Commissione del 12 giugno 2007

che attua il regolamento (CE) n. 1085/2006 del

Consiglio, istitutivo dello strumento di assistenza

preadesione (IPA), per la stipula dei contratti per

servizi, opere e forniture, le procedure d’appalto si

basano sulle disposizioni di cui al capo 3 della parte

2, titolo IV del regolamento (CE, Euratom) n. 1605/

2002, al capo 3 della parte 2, titolo III, del regola-

mento (CE, Euratom) n. 2342/2002 e alla decisione

C(2006) 117 della Commissione, del 24 gennaio

2006;

Sono state valutate attentamente le possibili solu-

zioni procedurali, ed in particolare quella consi-

stente nell’affidamento in house providing all’A-

genzia Regionale per la Tecnologia e l’innovazione

(ARTI) dell’esecuzione degli interventi di cui allo

schema di convenzione allegato;

Il Manuale di Management e Controllo del Pro-

gramma IPA Adriatico prevede tra le possibili

modalità di affidamento quella dell’ in house provi-

ding precisando che l’affidatario in tal caso è un

soggetto delegato del Beneficiario Finale e che

agisce quale longa manus dell’amministrazione;

Nell’ipotesi di affidamento in house providing, il

citato Manuale prevede, altresì, che siano rispettate

le seguenti prescrizioni:

- l’Amministrazione aggiudicatrice deve esercitare

sul soggetto un controllo analogo a quello eserci-

tato nei confronti delle proprie strutture (struc-

tural subordination);

- allo stesso tempo deve sussistere il requisito dello

svolgimento dell’attività prevalentemente nei

confronti dell’amministrazione controllante (eco-

nomical dependency);

- l’Amministrazione aggiudicatrice è proprietaria

dell’intero capitale e che questo non sia aperto ai

privati.

Nella fattispecie, l’affidamento in house provi-

ding in favore dell’ARTI Puglia trova la propria

coerenza ai requisiti suddetti in quanto:

- L’Amministrazione regionale esercita il cd. con-

trollo analogo in virtù:

- dell’art. 74 della legge regionale n. 1/2004,

nella parte in cui prevede che il controllo sugli

atti dell’ARTI Puglia è esercitato da parte della

Giunta Regionale sull’atto aziendale di organiz-

zazione e funzionamento, sulla disciplina di

contabilità e dei contratti sui bilanci di previ-

sione, rendiconti, sull’affidamento del servizio

di tesoreria su alienazione e acquisto di immo-

bili;

- dell’art. 69 della legge regionale n. 1/2004,

nella parte in cui prevede la nomina del Presi-

dente dell’ARTI Puglia con deliberazione della

Giunta Regionale;

- dell’art. 70 della legge regionale n. 1/2004, che

disciplina la composizione della Giunta Esecu-

tiva, composta dal Presidente, da due compo-

nenti nominati dalla Giunta Regionale e dal

Direttore Amministrativo e dell’art. 72 che sta-

bilisce che il presidente del Collegio dei Revi-

sori è nominato dalla Giunta Regionale;

- il requisito dello svolgimento della prevalente

attività nei confronti dell’amministrazione giudi-

catrice risulta soddisfatto in quanto l’Agenzia

15986



15987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione, è

l’Ente strumentale della Regione Puglia che

svolge le finalità di cui sopra;

Gli interventi da realizzare presentano profili di

organicità tali da renderne inopportuno il loro fra-

zionamento e rispondono in via esclusiva al perse-

guimento di finalità di interesse generale, rilevabili

su scala regionale, incompatibili con modalità di

attuazione non pubblicistiche;

Il ricorso a procedure concorsuali esporrebbe al

rischio, da un lato, della moltiplicazione delle sta-

zioni appaltanti, con il consequenziale aumento

delle spese generali, dall’altro, attesa l’ineleggibi-

lità dell’IVA prevista dal Programma per i soggetti

che svolgono esercizio d’impresa o di arti e profes-

sioni a mente del DPR 633/72, della partecipazione

all’eventuale bando;

Accertato che:

sussistono i requisiti in presenza dei quali può

legittimamente farsi ricorso all’affidamento in

house, riscontrando la sussistenza delle note condi-

zioni del “controllo analogo” da parte della Regione

e della “destinazione prevalente dell’attività” in

favore del medesimo ente, in conformità alla nor-

mativa comunitaria e al costante orientamento della

giurisprudenza comunitaria e nazionale;

Quando le condizioni per l’in-house providing

sono rispettate, i costi della ditta incaricata deve

essere sempre addebitati sulla base della regola del

real cost basis, quindi senza alcun margine di pro-

fitto, ed devono essere rispettate tutte leregole pre-

viste per l’Amministrazione aggiudicatrice in

quanto agisce per conto del beneficiario del pro-

getto;

La giurisprudenza amministrativa e contabile ha

precisato che l’affidamento diretto in argomento

necessita la presenza di un negozio bilaterale rego-

lativo, esecutivo della scelta organizzativa dell’in

house (cfr., tra tante, C.d.S, sez. V, 30 agosto 2005,

n. 4428 e 3 febbraio 2005, n. 272);

La giurisprudenza ha avuto, altresì, modo di

rimarcare la necessaria stipula di un contratto di

servizio, non ritenendo sufficiente la mera delibera-

zione dell’organo dell’ente pubblico che abbia

autorizzato l’affidamento del servizio;

Tale deliberazione, mero atto interno e prepara-

torio del negozio avente come destinatario l’organo

legittimato ad esprimerne la volontà all’esterno,

deve tradursi in un atto, sottoscritto da entrambi i

contraenti, dal quale possano desumersi le indi-

spensabili determinazioni in ordine alle prestazioni

da eseguirsi e al compenso da corrispondersi;

L’istituto della convenzione si configura come

uno degli strumenti normativi più importanti della

c.d. amministrazione concertata, cioè fondata sul-

l’accordo di due o più soggetti pubblici posti su un

piano di parità e quindi equiordinati.

In particolare, nell’ambito del Progetto “Innova-

zione per l’occupabilità” - Azione a supporto del

Piano Straordinario per il lavoro 2011 della

Regione Puglia - cofinanziato dall’Unione Europea

con il PO FSE 2007/2013 - ASSE VII “Capacità

Istituzionale”, l’ARTI ha progettato di concerto con

il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza

Sociale della Regione Puglia e direttamente gestito

iniziative di formazione dirette ai giovani anche nel

settore dell’imprenditoria culturale.

Ritenuto:

opportuno valorizzare questa esperienza speci-

fica anche nell’ambito del Progetto “Youth

Adrinet” con riferimento alle attività di formazione

sopra richiamate, per quanto sopra riportato.

Si propone:

di affidare all’ARTI Puglia l’esecuzione delle

attività previste nell’ambito dell’attività WP6

“Azioni formative per promuovere nei giovani una

cultura d’impresa nell’ambito della cultura e dello

spettacolo” del progetto “YOUTH ADRINET”,

erogando un corrispettivo pari ad € 42.900,00 IVA

inclusa;

di approvare l’allegato schema di convenzione

regolante i rapporti con l’ARTI, Agenzia Regionale

per la Tecnologia e l’Innovazione, con sede in

Valenzano (BA), strada provinciale per Casamas-

sima Km. 3 - C.F. 06365770723 per l’affidamento

delle attività sopra indicate (Allegato A);

di approvare i documenti “Training Guide WP6”

e “Tabella Attività”, rispettivamente allegati 1) e 2)

allo schema di convenzione, che dettagliano il con-

tenuto e le modalità di svolgimento delle attività

affidate

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della

L.R. 28/01 e successive modificazioni e integra-

zioni



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013

La spesa complessiva derivante dal presente

provvedimento di euro 42.900,00 (quarantaduemi-

lanovecento/00), (IVA compresa) trova copertura

finanziaria nei fondi assegnati, sul capitolo

1083503 (85%) - U.P.B. 04.02.01 e sul capitolo

1083514 - UPB 04.02.01 - U.P.B.04.02.01 giusto

impegno assunto con determinazione del Dirigente

del Servizio Mediterraneo n. 96 del 07/09/2011, per

l’anno 2011, di € 246.224,17 (85%) sul capitolo

1083503 - UPB 04.02.01 e di € 43.451,33 (15%)

sul capitolo 1083514 - UPB 04.02.01;

All’impegno di spesa provvederà la dirigente del

Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale,

con successivo atto.

Il presente provvedimento è di competenza della

Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett.

d) della l.r. n. 7/1997.

L’Assessore alle Politiche giovanili e cittadi-

nanza sociale, Sport per tutti, Protezione civile,

Guglielmo Minervini, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla

Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche

giovanili e cittadinanza sociale, Sport per tutti, Pro-

tezione civile;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente

provvedimento dal funzionario istruttore e dalla

Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadi-

nanza Sociale;

A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto riportato nelle pre-

messe che qui si intendono integralmente ripor-

tate;

2. di affidare all’ARTI la realizzazione delle atti-

vità denominate “Azioni formative per promuo-

vere nei giovani una cultura d’impresa nell’am-

bito della cultura e dello spettacolo” del progetto

“YOUTH ADRINET”, erogando un corrispet-

tivo pari ad € 42.900,00 IVA inclusa;

3. di adottare l’allegato schema di convenzione

(Allegato A) regolante i rapporti con l’ARTI,

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innova-

zione, con sede in Valenzano (BA), strada pro-

vinciale per Casamassima Km. 3 - C.F.

06365770723 per l’affidamento delle attività

sopra indicate;

4. di approvare i documenti “Training Guide WP6”

e “Tabella Attività”, rispettivamente allegati 1) e

2) allo schema di convenzione, che dettagliano il

contenuto e le modalità di svolgimento delle

attività affidate;

5. di autorizzare la dirigente del Servizio Politiche

Giovanili alla sottoscrizione della convenzione

regolante i rapporti con l’ARTI, per l’affida-

mento delle attività in parola;

6. di dare atto che il presente provvedimento è ese-

cutivo;

7. di disporre la pubblicazione del presente provve-

dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione

Puglia e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

15988



15989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



2.

3.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201315990



15991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



1.

3.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201315992



15993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201315994



15995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201315996



15997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201315998



15999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201316000



16001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201316002



16003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201316004



16005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201316006



16007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201316008



16009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201316010



16011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201316012



16013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201316014



16015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201316016



16017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201316018



16019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 14-05-201316020


